
 
 
JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
 PRIMAR 
 

 
D I S P O Z I Ţ I E  

privind încetarea acordarii  indemnizaţiei domnului Ionescu Gheorghe  persoană  cu 

handicap  grav  conform certificatului de încadrare în grad de handicap 4686/29.11.2022 în 

urma decesului acestuia 

 

 
Văzând certificatul de deces seria D12 nr.725645 al defunctului Ionescu Gheorghe  

persoană cu handicap grav,  decedat pe data de 06.07.2024, la Pristol – Mehedinți ; 
Ţinând cont de prevederile art. 57 alin. (5) coroborat cu cele ale art. 30 alin.(2) din 

Normele Metodologice de aplicare a prevederilor Legii 448/2006, privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap ; 

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit.”c”, alin.(4) lit.”a” din  Ordonanța 
de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b”  din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ; 

 
 

 PRIMARUL COMUNEI PRISTOL  , JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

D I S P U N: 
 
 
Art.1 Începând cu data de 01.08.2024 încetează acordarea indemnizaţiei lunare domnului 
Ionescu Gheorghe persoană cu handicap grav în urma decesului acestuia. 
 
Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se va ocupa compartimentul financiar –
contabil. 
 
Art.3 Prezenta dispoziţie se va comunica A.J.P.I.S Mehedinți, Instituţiei Prefectului – Judeţului 
Mehedinţi, compartimentului financiar-contabil.  
 
 
 

                        Emisă astăzi 19.07.2024 la Pristol, Mehedinţi 
                                                
 
 
 
          Primar,                                                                                               Contrasemnează,   
       Neamţu Ion                                                                                       Secretar General UAT 
                                                              Tulei Sorin-Costel  
 
 
 
 
 
Nr. 60 
 


